关于做好 2022 年度辅修毕业审核及相关工作的通知

各学院及 2018 级同学：

根据国务院学位委员会 2019 年 7 月关于印发《学士学位授权与授

予管理办法》的通知要求：辅修学士学位应与主修学士学位归属不同的

本科专业大类。辅修学士学位在主修学士学位证书中予以注明，不单独

发放学位证书。为平稳过渡，设置三年过渡期，过渡期期间，各单位按

原有政策执行，有条件的可按《办法》执行，过渡期结束后，2022 年

所有单位按《办法》执行。

依照通知要求，我校 2022 年辅修毕业审核工作按新办法执行。

2022 年度我校辅修、辅修学士学位（2019 年前校内旧称：

双学位，下文同，不重复备注）的毕业审核工作仍采用“学生

个人申请、辅修学院审核、学校审批”方式进行。现将有关事

项通知如下：

一、受理对象

已修辅修专业课程及学分（包括本学期在修课程 ）达到

该专业辅修、辅修学士学位教学计划规定毕业要求的 2018 级

在校本科生。

二、证书申请程序

（一）5 月 11 日前，学生填写《华南师范大学辅修、辅修

学士学位证书申请表》一式二份（附件 1）和证件照片 1 张（主

修毕业证同版，照片背面注明姓名学号，办理辅修证书时使

用），交主修学院教务员。

（二）5 月 12 日前，主修学院主管教学领导审批，加盖学

院公章后，由主修学院教务员转交给各辅修学院教务员。

（三）5 月 16 日前，辅修学院按照辅修专业培养方案要求，

审核学生是否达到所申请证书种类的毕业资格要求，填报《华

南师范大学辅修证书申请汇总表》（附件 2），经学院主管教

学领导签批并加盖学院公章后，连同《汇总表》电子版报教务

处。

（四）5 月 19 日前，教务处审核，确定辅修、辅修学士学

位拟毕业学生名单，并下发各学院。

三、毕业审核与学位授予工作安排

（一）5 月 20 日前，完成所有毕业班辅修课程的考试及成

绩录入（含毕业论文），并核查学生成绩修读状况，进行预审。

（二）6 月 1 日前按照相关培养方案及学位管理条例进行

毕业资格审核及学位授予审核。

审核通过者，将按流程办理相应证书。如达不到辅修学士

学位规定课程学分要求，但能达到辅修规定课程学分要求的，

可改办辅修证书；如达不到辅修课程学分要求的，不予办理证

书。

（三）5 月 27 日前，辅修学院召开学院学位评定委员会会

议，进行辅修学士学位审核、表决，形成分委员会拟授决议。

（四）6 月 1 日前辅修学院填写华南师范大学 2022 年辅修

毕业资格审核情况汇总表（见附件 3）。经学院分学位委员会

主席审核、签名确认、盖章后交教务处教务科。

（五）6 月 27 日前完成第二批辅修毕业及辅修学士学位授

予审核工作，填报汇总表，所有学生必须全部明确结论。

（六）教务处统一制作、签印证书，由辅修学院发放辅修

证书至学生，主修学院发放辅修学士学位证书至学生。

四、毕业资料归档

辅修学院教务员打印学生辅修中文成绩单三份：一份发给

学生本人，一份交学生所在主修学院教务员（由主修学院教务

员放入学生档案），最后一份交校档案馆。

辅修学院教务员同时打印学生辅修英文成绩单一份交校

档案馆。

各辅修学院应在 2022 年 9 月 30 日前将所有 2018 级（含

退辅修学生）辅修成绩单（中文一份、英文一份）等档案资料

存入校档案馆。所有存档资料必须完整、准确。

五、相关注意事项

（一）2018 级学生课程学分未达到申请辅修学士学位要

求，需延长学习年限修读辅修学士学位的学生，请在 2022 年 5

月 11 日前填写《普通全日制本科学生留级（降级、延长学习

年限）申请书》（附件 4）办理相关手续。2022 年 5 月 11 日

后教务处收到的申请书，不予批准办理。

（二）2021 年已申请延长学习年限修读辅修学士学位的

2017 级学生都必须毕业离校，不能再以任何形式继续留校修读

辅修学士学位。

（三）依教育部教学厅 2014【14】函《教育部办公厅规范

高等学校学历证书有关事项》的文件要求，学校从 2017 年 9

月起已不再颁发双专业证书。

六、业务咨询电话

石牌、大学城校区辅修：020-39310016（孙老师）

辅修学院办公地址及联系电话：

辅修学院 联系方式

外国语言文化学院
石牌校区文科楼 704 室 李老师 联系电话：85211406

电子邮箱：scnusfsfx@163.com

心理学院
石牌校区心理学院 101 室 罗老师 联系电话：85216822

电子邮箱：xlxyjws@163.com

法学院
大学城校区文一栋 212 室 陈老师 联系电话：39310505

电子邮箱：120726334@qq.com

文学院
大学城校区文一栋 312 室文学院教务办 黄老师

联系电话：39310282 电子邮箱：hswxyjwb@163.com

经济与管理学院
大学城校区文二栋经管学院 212 室 陈老师

联系电话：39310138/39311159 电子邮箱：emjwb201@163.com

旅游管理学院
大学城校区行政楼 B区 307 室 梁老师

联系电话：39311060

教务处

二〇二二年五月五日

附件：

关于做好 2022 年度辅修毕业审核及相关工作的通知

附件 1：华南师范大学学生辅修 辅修学士学位证书申请表 2022 年

附件 2：华南师范大学 2022 年度辅修证书申请汇总表

附件 3：华南师范大学 2022 年辅修毕业资格审核情况汇总表

附件 4：华南师范大学普通全日制本科学生留级（降级、延长学习年限）申请书

http://statics.scnu.edu.cn/pics/jwc/2019/0416/1555393669111878.xls
http://statics.scnu.edu.cn/pics/jwc/2019/0416/1555393673133110.xls

	一、受理对象
	二、证书申请程序
	五、相关注意事项